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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động năm 2016 

------- 

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2016 của 

BCH Tỉnh đoàn Cà Mau; Chương trình hoạt động năm 2016 của Nhà Thiếu nhi tỉnh 

Cà Mau. Nhà Thiếu nhi xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2016 cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, sân chơi lành mạnh, bổ ích thiết thực, tạo 

điều kiện cho các em được học tập, vui chơi giải trí, góp phần hình thành nhân cách, 

phát triển năng khiếu, thi đua rèn luyện kỹ năng nghi thức Đội, thực hiện tốt các 

chuyên hiệu trong Chương trình rèn luyện Đội viên. 

- Nhằm quan tâm, chăm sóc, giáo dục Thiếu niên, nhi đồng; tạo môi trường tốt 

nhất để các em tham gia học tập, rèn luyện, vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích thiết 

thực trong năm 2016. 

II. NỘI DUNG: 

1. Hoạt động Nghiệp vụ, Đào tạo năng khiếu và kỹ năng công tác Đội: 

- Tiếp tục mở mới các bộ môn năng khiếu, CLB năng khiếu thiếu nhi trong năm 

2016 và nâng cao chất lượng giảng dạy của đội ngũ cộng tác viên các lớp năng khiếu. 

Tăng cường hiệu quả hoạt động các lớp hiện có. 

- Trang bị cơ sở vật chất phục vụ tốt cho hoạt động giảng dạy và tập luyện Câu 

lạc bộ năng khiếu tại Nhà Thiếu nhi. 

- Củng cố và duy trì hoạt động Câu lạc bộ “Người phụ trách” tại Nhà Thiếu nhi. 

- Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công tác Đội cho cán bộ chỉ 

huy Đội theo đề án “Đào tạo đội ngũ chỉ huy Đội TNTP Hồ Chí Minh” giai đoạn 

2015-2017. 

- Tổ chức sinh hoạt sân chơi bằng nhiều nội dung, hình thức hấp dẫn để thu hút 

các em tham gia vui chơi giải trí, phát triển năng khiếu. 

- Tổ chức tập dợt, chuẩn bị sẵn sàng chương trình phục vụ cũng như tham gia các 

hoạt động cấp tỉnh, khu vực và toàn quốc trong năm 2016. 

2. Các hoạt động phong trào: 

- Tổ chức rộng khắp các hoạt động mít tinh, kỉ niệm, các ngày lễ, tết, các hoạt 

động sinh hoạt văn hoá, văn nghệ, TDTT, giao lưu, kết nghĩa, nói chuyện truyền 



thống, về nguồn, các cuộc thi tìm hiểu dành cho Thanh thiếu nhi nhân các ngày kỉ 

niệm trọng đại trong năm 2016. 

- Tổ chức tốt các hoạt động cấp tỉnh, cũng như tham gia đầy đủ các hoạt động khu 

vực và toàn quốc theo từng tháng, cụ thể như: 

* Tháng 1, 2 năm 2016:  

- Tổ chức Hội xuân Tuổi trẻ Bính Thân năm 2016 như: 

+ Mời các chương trình đại nhạc hội, xiếc ảo thuật trong và ngoài tỉnh về phục 

vụ Hội xuân. 

+ Chương trình ca múa nhạc, nghệ thuật phục vụ hàng đêm tại Hội xuân như: 

Giao lưu “Tiếng hát 3 thế hệ”, biểu diễn Trống - kèn, Lân Sư Rồng, văn nghệ, thời 

trang, võ thuật thiếu nhi. 

+ Tổ chức các cuộc thi “Dẫn chương trình thiếu nhi hay nhất” lần thứ III; Liên 

hoan dân vũ “Vũ điệu tuổi thơ” lần thứ II; Trò chơi dân gian, Đố vui có thưởng và 

gameshow “Hiểu ý đồng đội” . 

+ Tổ chức các gian hàng trò chơi thiếu nhi; Trưng bày đồ dùng học tập và đồ 

chơi trẻ em; Các gian hàng ăn uống, các gian hàng trò chơi, quà lưu niệm và chụp ảnh 

nghệ thuật phục vụ hàng đêm. 

* Tháng 3 năm 2016: 

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 85 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016) và hưởng ứng tháng Thanh niên năm 2016. 

- Dự kiến tổ chức tập huấn “Kỹ năng sống” cho học sinh THCS trên địa bàn 

Thành phố Cà Mau. 

- Tham gia Liên hoan “Phụ trách tài năng” tại Long An. 

* Tháng 4, 5 năm 2016: 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày giải phóng hoàn toàn miền 

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2016).  

- Phối hợp tổ chức Hội thi Tin học trẻ tỉnh Cà Mau lần thứ XIX năm 2016. 

- Tổ chức đi thực tế sáng tác văn thơ Thanh thiếu nhi năm 2016. 

- Tổ chức thi tìm hiểu “Hào hùng trang sử Đội ta” chào mừng kỷ niệm 75 năm 

ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2016).  

* Tháng  6  năm 2016: 

- Tổ chức giải bóng đá thiếu nhi truyền thống chào mừng ngày quốc tế thiếu nhi 

1/6 và khai mạc hoạt động hè, khai giảng các lớp năng khiếu năm 2016. 

- Tổ chức Hội thi vẽ tranh về môi trường hưởng ứng ngày môi trường thế giới 

5/6. 

- Phối hợp tổ chức Trại hè thiếu nhi năm 2016. 



- Phối hợp tổ chức Hội thi “Tiếng hát hoa phượng đỏ” hè 2016. 

- Tham gia Liên hoan “Tiếng kèn đội ta” lần thứ VII tại Lâm Đồng. 

- Tham gia Liên hoan Festival các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động 

Thanh thiếu nhi toàn quốc lần thứ VI năm 2016 tại Khánh Hòa. 

- Dự kiến tổ chức Hội thi “Nghi thức - Trống Đội” cấp tỉnh năm 2016. 

- Dự kiến tổ chức Khóa huấn luyện “Em tập làm chiến sĩ” lần thứ I, năm 2016 

* Tháng  7,  8 năm 2016: 

- Tổ chức Liên hoan “Tiếng hát trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn” lần thứ V năm 2016. 

- Tổ chức vận động gây quỹ “Vì bạn nghèo” năm 2016. 

- Tham gia Liên hoan Búp Sen Hồng lần thứ XXII tại Bình Dương. 

- Tổ chức Liên hoan các Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau lần thứ II năm 2016 

- Phối hợp tổ chức chuyến về nguồn làm công tác xã hội ở tuyến huyện vùng sâu, 

vùng xa trong tỉnh Cà Mau. 

- Dự kiến tổ chức họp giao ban các Nhà Thiếu nhi cấp huyện 6 tháng đầu năm 

2016. 

* Tháng 9, 10 năm 2016:  

- Phối hợp tổ chức “Mít tinh Đêm Hội Trăng Rằm”; “Liên hoan Em hát với đêm 

trăng rằm lần thứ XI” và “Thi Làm Lồng đèn đẹp - trang trí xe đạp hoa” nhân dịp tết 

Trung thu năm 2016. 

- Tổ chức thi tìm hiểu luật biển Việt Nam cho học sinh Tiểu học trên địa bàn 

Thành phố Cà Mau. 

- Tham gia Liên hoan các Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi tại Trà Vinh. 

- Tham dự Hội nghị tổng kết CLB Nghiệp vụ các Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt 

động Thanh Thiếu nhi khu vực phía Nam năm 2016 tại Cần Thơ. 

* Tháng 11 năm 2016:  

- Tổ chức họp mặt cán bộ công nhân viên và Cộng tác viên nhân Ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11.  

- Tổ chức Liên hoan “Trò chơi dân gian” chào mừng kỉ niệm 19 năm ngày thành 

Nhà Thiếu nhi tỉnh Cà Mau (15/11/1997 - 15/11/2016). 

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ “Nhớ ơn Thầy, Cô” chào mừng ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11 (tháng 11/2016). 

* Tháng 12 năm 2016: 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12. 



- Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2016 và tập huấn nghiệp vụ, triển 

khai hoạt động năm 2017 cho hệ thống Nhà Thiếu nhi cấp huyện. 

 

* Tham gia các hoạt động khu vực và toàn quốc khác như: 

- Cử cán bộ tham gia tập huấn cán bộ nghiệp vụ của các Cung, Nhà Thiếu nhi 

toàn quốc tại Thanh Hóa. 

 

- Giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại nước ngoài, dự kiến Trung Quốc, 

Nhật Bản, Singapore, Đức ...  

- Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2016 và triển khai hoạt động năm 2017 tại Hà 

Nội hoặc Hải Phòng. 

Ngoài ra cử cán bộ hướng dẫn nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đội ở cơ sở; chỉ đạo, 

hỗ trợ Nhà Thiếu nhi cấp huyện tổ chức mở các lớp năng khiếu, sân chơi cho Thiếu 

nhi năm 2016. 

III. CHỈ ĐẠO - THỰC HIỆN: 

- Lập tờ trình xin chủ trương, kinh phí đến Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và các 

ngành chức năng về các hoạt động năm 2016 tại Nhà Thiếu nhi. 

- Trang bị cơ sở vật chất, phân công cán bộ phục vụ tốt các hoạt động năm 2016 

theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Hội đồng Đội tỉnh, Thành đoàn Cà Mau, Phòng Giáo dục & đào 

tạo, các Nhà Thiếu nhi cấp huyện và các ngành có liên quan tổ chức tốt các hoạt động 

trong năm 2016. 

- Giao phòng Nghiệp vụ, phòng kỹ năng phương pháp Công tác Đội Nhà Thiếu 

nhi tỉnh Cà Mau xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện cụ thể theo tiến độ và thời 

gian từng hoạt động. 

- Triển khai Kế hoạch đến từng cán bộ, nhân viên, Nhà Thiếu nhi cấp huyện và 

các ngành phối hợp thực hiện. 

- Tổ chức tổng kết các hoạt động năm 2016 vào ngày 30/12/2016. 

 

* Nơi nhận:       GIÁM ĐỐC   
- HĐĐ TW VP1, VP2 (để báo cáo); 

- UBND tỉnh Cà Mau (để báo cáo); 

- Ban dân vận Tỉnh Uỷ Cà Mau (để báo cáo); 
- BCN CLB Nghiệp vụ các NTN khu vực phía Nam; 

- BTV Tỉnh đoàn Cà Mau (theo dõi chỉ đạo); 

- HĐĐ tỉnh Cà Mau (để phối hợp);  

- Nhà Thiếu nhi các huyện trong tỉnh Cà Mau;  

- Các phòng NTN tỉnh Cà Mau (theo dõi thực hiện);                                                      

- Lưu: phòng HCQT.                                          Huỳnh Chí Dũng 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

(Đã ký) 
 

 

Huỳnh Chí Dũng 

 


